Ata dez de dois mil e vinte                                                                                                                                   1

ATA DEZ DE DOIS MIL E VINTE

----- Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, reuniram-se pelas dezoito

horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira Casimiro,

Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho Dionísio,

Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número nove do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Comissão Municipal de Proteção Civil de Almeirim: ---------------------------------------

----- Enviando convocatória para reunião a realizar no dia oito de maio pelas quinze

horas via Skype. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com legislação relevante para as freguesias no âmbito do COVID-19

– Lei número onze barra dois mil e vinte de sete de maio, Lei número doze barra dois

mil e vinte de sete de maio e Lei número treze barra dois mil e vinte de sete de maio. ---

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email por ocasião do Quarto Aniversário da Associação Comercial e

Empresarial do Concelho de Almeirim, criada com o intuito de apoiar e ajudar o

comércio de todo o concelho de Almeirim. -----------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa à reabertura dos Espaços do Cidadão. ------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo ao projeto SOS vizinho. -----------------------------------------------

----- Da Associação Alzheimer Portugal - Núcleo do Ribatejo: -------------------------------------

----- Enviando email com informação relativa à candidatura à formação do projeto

Ata dez de dois mil e vinte                                                                                                                                   2

Psicocuidar, informando no mesmo que dada a situação atual, a acção de sensibilização

terá que ser realizada no período entre um de setembro e quinze de novembro de dois

mil e vinte.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ALTICE Empresas: ----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar autorização para colocação de um poste para instalação

do acesso de fibra. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação financeira – disponibilização do Mapa de Fundos

Disponíveis. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicada em Diário da República a Lei número

doze barra dois mil e vinte de sete de maio, que adota medidas complementares de

resposta das autarquias locais à pandemia da doença COVID-19. -------------------------------

----- Da Cityhall: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com as medidas de reforço das autarquias Locais no âmbito da

pandemia da doença COVID-19. -------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar os manuais produzidos pela Confederação do Comércio e

Serviços de Portugal. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que todos os funcionários já elaboraram o plano anual de férias e que o

respetivo mapa já se encontra feito e afixado no local habitual. --------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que deu entrada na secretaria um orçamento do empreiteiro Nuno

Gomes – Construção civil, para construção do passadiço que vai do fontanário à

paragem dos autocarros nos Foros do Casalinho e conclusão de colocação de pavé e

barreiras na parte exterior da Casa da Cultura, tendo enviado o mesmo para a CMA para

análise do Senhor Presidente Pedro Ribeiro. ---------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que, dada a falta de pessoal para efetuar serviços de jardinagem e

Ata dez de dois mil e vinte                                                                                                                                   3

obras, solicitou ao Instituto de Emprego e Formação Profissional o Senhor José Manuel

da Cunha de Almeida para integrar uma das vagas existentes no programa que a junta

tem em aberto, tendo sido aceite o pedido e iniciando o Senhor José no dia dezoito de

maio. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: